Amortización Inversión

EBITDA  $ 477,281.54 $ 622,848.84 $ 793,566.63

Interés crédito  $ 19,875.52 $ 11,165.52 $ 4,397.91

Impuestos (20%)  $ 95,456.31 $ 124,569.77 $ 158,713.33

Resultados del ejercicio -$ 467,700.00 $ 361,949.71 $ 487,113.55 $ 630,455.40

Tabla No. 13. Detalle de flujo de caja a 3 años.

19.6. Valor actual neto y Tasa interna de Retorno

Las utilidades del ejercicio para cada año son mostradas a continuación. A partir de allí se ha

calculado el VAN y la TIR.

Año 1 Año 2 Año 3

$361.949.71 $487.113.55 $630.455.40

El VAN incluye un valor residual (VR) de $5.802.034.00 dólares proyectado a 3 años al 3er año

calculado a partir de la siguiente formula:

Donde:

FC: Valor esperado del flujo de fondos del proyecto, proyectado como el promedio lineal de los 3

años (año 1,2,3).

K: Tasa de descuento de la industria 8.5%

N: Horizonte de vida del proyecto, estimado en 3 años (estimación en un escenario conservador)

Inversión Inicial $467.700

Tasa de descuento 8.5%

VAN $773.264.02

TIR 78%

19

66

19.7. Análisis de sensibilidad

T

a
s
a

 d
e

 D
e

s
c
u

e
n

t
o

Margen De Utilidad

  -50% -25% Base 25% 50%
 $ 773,264.02 $ 315,227.70 $ 472,841.55 $ 630,455.40 $ 788,069.25 $ 945,683.10

-50% 41.50% $ 253,909.16 $ 253,909.16 $ 253,909.16 $ 253,909.16 $ 253,909.16

-25% 16.50% $ 600,618.36 $ 600,618.36 $ 600,618.36 $ 600,618.36 $ 600,618.36

Base 8.50% $ 773,264.02 $ 773,264.02 $ 773,264.02 $ 773,264.02 $ 773,264.02

25% 33.50% $ 341,719.49 $ 341,719.49 $ 341,719.49 $ 341,719.49 $ 341,719.49

50% 58.50% $ 112,887.92 $ 112,887.92 $ 112,887.92 $ 112,887.92 $ 112,887.92

Tabla No. 14. Analisis de sensibilidad.

Tras realizar el análisis de sensibilidad, podemos observar que de los 25 escenarios planteados

existen tan solo dos escenarios en los cuales la VAN sería mejor. Ambos escenarios involucran un

incremento del volumen de ingreso a la misma tasa de descuento.

Al analizar nuevamente la tabla podemos observar que el modelo de negocio es más sensible a una

tasa de descuento alta.

19.8. Conclusiones de evaluación económica

Luego de realizar toda la evaluación económica se concluye que el proyecto es económicamente